Copia del Fuero de N á j e r a 

«Sub nomine sáne t e individue Trini ta t is Patris, et F i l i i , et 
Spir i tus Sancti. Ego Aldefonsus Dei gratia rex totius Galecie, et 
Legionis, et Castelle, usque i n Calagurram dominans, et i n His
p â n i a Pr inc ipa tum tenens iusi f i e r i hanc cartam vobis Plebi 
Naiarensi tam viris quam mulieribus, clericis, necnon et viduis, 
sic maioribus, atque minoribus. Posquam Rex Santius congerma-
nus meus f iu t i n terfectus á fratre suo Raimundo venit ad me 
senior Didacus Alvarez cum genere suo comi té domno Lupo ad 
Naiaram, quatenus essent i n dominatione mea; et ipsi providen
tes honorem meum et meum servicium et meum amorem, iu ra -
r u n t m i h i ambo coram omnibus meis primatibus quod hec c ív i -
tas cum omnibus i n ea habitantibus et cum toto quod ad candem 
civi ta tem pertinebat i n ta í i fuero steterat i n tempore am met 

I. Parece referirse a Don Sancho el de Peñalén y a Don García el de Nájera 
su padre. Sin embargo algunos creen que el Don Sancho era el Mayor. 
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Sancii regis, et i n tempore Garsiani Regis, s imi l i t e r : et i l i i iura-
verunt eis quod omni tempore essent m i h i fideles, et pro auto-
r i ta te quam senior Didacus Alvarez d i x i t m i h i . mando, et con
cedo, et confirmo, ut ista civitas cum sua plebe, et cum omnibus 
suis pertinenciis, subtal i lege et subtali fuero maneat, per sécula 
cuneta. Amen. í s t i sunt fueros quos habuerunt i n Naxera in die-
bus Sancii Regis et Garsiani Regis. Per homic id ium de infanzone 
v e l de scapulato, aut de judeo non debent a l iud dare plebs de 
Nagara nis i ducentos quinquaginta solidos sine sajonia. Per ho
m i c i d i u m de homine vi l lano non debet dare nisi centum solidos 
sine sajonia. S i homo malus inventus fuer i t mortuus in t ra ple-
bem de Naxera, et occideret eum plebs de Najara, et fueri t i n -
fancíon, non pectabunt proinde nisi ducentos qinquaginta solidos, 
sine saionia. S i fueri t vi l lanus centum solidos sine saionia. Si 
homo fueris occisus i n i l lo camino pro qualibet causa, pro inde 
plebs Nagarensis n u l l u m debent homic id ium. Si i n die jovis (qui 
est mercati dies i n Nagara) fuer i t homo occisus ve l inventus mor
tuus, proinde non debet dare homicid ium. Si infancion occiderit 
homnem et fugerit, proinde non debent pectare homic id ium 
plebs de Nagara. Pro homine, que fuer i t inventus occisus, et non 
habuerit liberes non debent pectare homic id ium. Si aliquis ho
mo occiderit hominem, et i l i u m homicidam poter in t habere, ve l 
accipere usque i n septem dies, ipsum dent ad iudicem, i d est, ad 
v icar ium regis, et non debent amplius homic id ium. Si aliquis 
homo inventus fueri t i n furto, et mor tem acceperit, proinde non 
debent homicid ium. Si aliquis homo se despennaverit de penna 
aut de ponte, aut si i n aqua mortuus inventus fueri t , proinde non 
debent pectare homicidium. Si homo inventus fue r i t mortuus i n 
hereditate de infanzone, aut de monasterio, non debet proinde 
homic id ium. Si aliquis homo percusserit judeum, quales libores 
fecerit, tales pareat ad integri ta tem quomodo de infanzone, aut 
de scapulato. Qui percusserit v i l l anum, et fecerit l ibores in loco 
discooperto, pro unoquoque libore, debet pectare q u i n q u é solidos: 
i n loco cooperto duos solidos et d i m i d i u m . Si fuer i t clamantes 
pro ossibus extractis, pro unoquoque osso extracto duos solidos 
et d i m i d i u m usque ad medium homic id ium. Si percusus fueri t 
infanzón, pro unoquoque osso extracto, q u i n q u é solidos usque ad 
med ium homicidium. Q u i fregerit v e l estraverit o c u l u m al i i , si 
v i l lano , minus quam medietatem h o m i c i d i i ; si infancioni , me-
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dietatem homicidi i . Pro manu a m p ú t a l a , medietatem homicid i i . 
Pro pede amputato, s imil i ter . Homines de Nagara non habent 
fuerum dare asinos, nec accemilas, nec u l l am bestiam pro ad fon-
sado, n i s i ad suos vicinos, cuando fuerint ad fonsado. Quando 
plebs Naxera fuer i t i n fonsado, tres homines prendant bestiam de 
quarto homine, i n qua portent suas sarcinas, et i l l e homo, cuius 
fuer i t i l l a bestia, non vadiat i n fonsado, nec pareat fonsadera. 
Plebs de Nagara non debent ire i n fonsado, nisi una vice i n anno 
ad l i t e m campalem; villanus, qu i non fueri t i n fonsado, non de
bet nis i duos solidos et medio. Si infancion de Nagara non fuer i t 
i n fonsado, habet calumniam decern solidos, et pro fuero pecta-
b i t exinde medietatem. Infancion de Nagara non debet a l iud 
faceie n is i t an tum modo una vice i n anno ire i n fonsado cum 
Rege. Homo de Nagara sive infancion, sive villanus si i n tem
pore guerree a l iqu id ganaverit, non debet quintam. Et i n casa de 
infancione de Nagara non debet ullus posadam pousare. Infan
cion de Nagara non debet i n homicidio pectare, nec u l l am pre
m i a n habere. Clericus de Nagara non debet ire i n fonsado, nec 
fonsaderam pectate, et nullus possador debet i n sua casa possa-
re, nec u l l am premiam habere. E t i n domo vidue, aut v i rginis 
nemo sit ausus hospicium accipere, nec viduam, nec v i rg inem for-
ciare. Vidua de Nagara que non habet f i l i u m , non debet u l l am 
fonsaderam, et si habet f i l i u m qu i possit i re i n apellido vel i n 
fonsado, et non fueri t , i l le aut homo suus pro i l l o , pectet fonsa
deram. Homo de Nagara, si comparat domum ve l domos, iusta 
domos suas comparei, et unat ad domos suas, et proinde non 
pectet n i s i unam fonsaderam, et si comparaverit domus i n duo-
bus, aut tribus, aut pluribus locis, et miser i t i b i suum panem, 
et suum vinus, aut sua pécora, proinde non dabit u l l am causam. 
Et si comparaverit homo de Nagara i n v i l l i s hereditates, terras, 
vineas, aut quamcumque hereditatem, comparei i l i a sine ul le 
malo fuero, et sine bol i l la . Homo de Nagara i n sua hereditate 
faciat, et edificet molendinos, furnos, torcularia, aut quodcumque 
vo lue r i t sine u l l a ocasione. E t si aliquis i n nocte equum aut al iam 
bestiam invener i t i n mese sua, et potuerit earn occidere, proinde 
non pectet calumniam, ñ e q u e ipsam bestiam. Qui occiderit ca-
ba l lum non volendo, si de infancione fuer i t caballus mortuus, 
debet centum solidos, et si de vil lano, quinquaginta solidos. Q u i 
hobem occiderit, pectet viginta q u i n q u é solidos; qu i asinum duo-

NAJ 226 

decim solidos et medium, nisi per eum, qu i factum habuit pac
t u m pro sua redemtione. Et si homo de Nagara, v i r aut mulier , 
f i l i u m non habuerit, det hereditatem suam et omnem substan-

i 

t i am suam mobi lem aut inmobilem, quantam que possederit, cui-
cumque voluer i t nisi ad infanciones. E t vi i lanus non potest here-
ditare infancionem i n morte. Et fuerum emendi vel vendendi 
panem, et v inum, et carnes, vel pices, et omnia v ic tua l i a semper 
posiderunt plebs de Nagara. Si homo de Najara habuer i t l i t em, 
et commiserit in ter suos vicinos calumniam, pariat Regi quadra-
ginta solidos, et exinde medietatem. Et si calidam, aut f e r rum 
comiserit, s imi l i te r pariat sexaginta solidos, et exinde medieta
tem pro fuero. Si rex aut dominator terree venerit , suus homo, 
ve l alius homo non sit ausus bobem alienum, v e l baccam, aut 
porcum, aut arietem, aut ovem, aut gal l inam, aut a l iqu id vic-
tuale accipere, nec v i rum, aut mul ierem fort iare sine suo pret io; 
et si tanta necesitas fuer i t regi , aut dominatorem terre, vadat 
sagio per pauperculas mulleres, et ub i invenent gallinas, acci-
piat, et pro unaquaque gal l ina det ei pel lem arietis. Et si tem
pore estatis necesitas et inopia aquae fueri t , pergant homnes he-
redi tar i i qu i sunt i n i l lo ribo qu i cur r i t per mediam c iv i ta tem qu i 
vocatur Merdanis et disrumpant totas illas pressas que fuerunt 
desuper pro fuero, ut habeant abundantiam aque omnes heredi-
t a r i i ad molendinos et ad rigandos hortos. E t si a l iquis homo ip-
sam pressam de Merdanis disrumperi t , habet ca lumniam sexa-
genta solidos, et exinde pectabit medietatem. Et sí i l las pressas 
quae sunt i n Naxeri l la aliquis disrumperi t , pectabit duos solidos 
et medium, et si serraverit i l l a m s i lvam de toto i n to tum, pecta
b i t t r ig in ta solidos, et i l l i cui fueri t aqua, damnum dupl icatum. 
I n quocumque loco inter t é r m i n o s de alfoz homines de Naxara 
vineas habuerint, quandocumque voluer in t , v i n d i m i e n t sine ca
lumnia, et sine coto. Plebs debet i n i l l o Castello operar i i n i l i a 
azor de foras cum sua porta, et n i h i l a l iud. E t si homo de Nagara 
habuerit talem necesitatem quod non potuer i t i b i habitare, et 
fuer i t in aliqua v i l l a sub imperio regio, teneat domos suas, terras, 
vineas, et quamcumque hereditatem habuerit , et laboret i n i l i a 
azore de i l l o castello cum suis vicinis. E t si cont ingent ad homi -
nem de Nagara homic id ium aut fu r tum, aut aliqua ca lumnia ma
la, et potueri t fideiusores dare, non debet esse missus i n pressio
ne ; et si non potueri t fideiusores dare, non debet esse missus 
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i n cá r ce re sed tantum i n palatio regis; et si dederit fedeiusores, 
et non poteri t i ud ic ium complere, ipsi fideiusores n i h i l a l iud de-
bent dare nisi t an tum suum pedem de i l lo maio fautore: et i p -
semet malefactor debet mitere pedem suum i n cepo, et fe r ía t 
t r ibus i n c lav i l l a : et si fideiusores non potuerint habere pedem 
de i l l o male factore, et malefactor fuerit infancion, n i h i l a l iud 
dent nisi ducentos quinquaginta solidos sine sa ion ía : et de v i l l a 
no, centum solidos sine saionía . Si infancion r ixave i l t cum ho-
mine de Nagara de barreras ad intus, non habet maiorem calum-
n í a m ipso infancion quam burgensis de Nagara, nec maiorem 
calomniam. Infanciones de Nagara, qu i sunt hereditari i i n Naga
ra, debent accipere i n exitus, tantum unus infancion, quanto duo 
burgenses, et debent i s t i infanciones poneré unum m i l i t e m qu i 
teneat anupdam, ubi homines de Nagara necese habuerint, cum 
caballo et omnibus armis ligneis et ferreis. Et si fu r tum factum 
fueri t i n v i l l a de Nagara, et suspectam habuerint, quod ipsum 
factum sit i n ipsa v i l l a , vadant cum saione secum accedente, et 
ape l l i tum tribus vicibus datum, prius scrutetur palatium regis, 
deinde omnes illas casas quasqumque voluerint sine ul la calum
nia. E t de calumniis quasfacte fuer int in Nagara, non debet pec-
tare nis i medietas pro fuero sine saionía. E t si aliquis homo de 
foris de Nagara demandaverit ad hominem de Nagara al iquam 
rem, non debet exire ad medianetum, nisi ad portas de i l l o pon
te. Homo de Nagara quocumque vadat sub imperio regis pro cua-
l icumque negotiatione, et a l iquid comparaverit, non debet u l l u m 
por ta t i cum: et nul lus homo sit ausus homini de Nagara tollere 
sua l igna, nisi dando ei t an tum quantum unum de suis vicinis. 
Et si aliquis homo fuer i t ad Nagaram pro homicidio aut pro qua-
Hcumque, nis i pro furto, et si aliquis suus inimicus incalcaverit 
eum pro occidere aut distorpare in t ra coiseras scilicet, de Arena
les ad intus, et de Parrale regis ad intus, et de valle antiquo 
insursum, et de i l l a cruce de Santa Eugenia i n intus propter des-
honorem quern facit deo et monasterio Sanctee Marise e Regibus 
qui i b i jacent, pecte ad partem regis mi l le libras auri . Et homines 
de Nagara non debent herbaticum de Santi M a r t i n i de Za-
harra ad intus, et de Santa Polonia ad intus usque i n Ebro insur
sum. Usque ad Anguidano non debent herbaticum, nec monta t i -
cum i n montibus q u i sunt i n c i rcu i tu de Nagara, nec pro defessis 
nis i t an tum i n i l l o soto de Maniarex: et si ganatum de Nagara 
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exier i t pastare de istos t é r m i n o s supra scriptos i n antea, tantum 
vadat quod per noctem possit reverti intra t é r m i n o s supra scrip
tos. Et homines de Nagara debent montagare de Sancta Polonia 
usque i n Ladrero ; de Ladrero usque ad r ipam regis: de r ipa 
regis usque ad Mathaon: de Mathaon usque ad Ort igosi i lam: 
de Ortigosi l la Ebro ad sursum usque i n Ebriones: de Ebriones 
usque ad Petram Cidaderam; de Petra Cidadera usque ad va-
l l e m Comitis insursum usque in Zaharram et debent proinde 
prendare de grege pr ima die quatuor carneros: ter t ia die quin
q u é carneros: et deinde quintare de busto bacarum unam 
baccam. Infancion hereditarius in Nagara vel vicinus de Nagara 
non potest nec debet adducere a l ium ganatum ad te rminum de 
Nagara pascendum, nís i t an tum i l l u d ganatum, qu i asociaverit 
i n die Sancti Joanis Baptiste. Et habet plebs de Nagara media-
ne tum cum hominibus de Chemelio usque in Baños in Petra 
Cidadera: et de Petra Cidadera et Baños ad sursum usque i n 
caminum Sancti M a r t i n i de Zaharra: et de camino ad sursum 
cum i l l i s de valle in Sancti Ci r ic i de Manzanales: et cum i l l i s 
de Trascollado i n Genestajo: et cum i l l i s de val le de Canalibus 
i n Lacunela: et cum i l l i s de q u i n q u é v i l l i s in Sancta Columba 
et Anguidanos: et cum i l l i s de Camero novo usque i n . . . i n 
Sancta Columba de Bezares, et de Gusto ad sursum usque i n 
Ebrum i n Ventosa, et cum i l l i s de u l t r a Ebrum usque i n Assam 
i n Munella , et de Assa usque in Paganos i n Urr igos i l la , et de 
Paganos ad sursum, et cum i l l i s de la subserra usque i n Ebrio
nes. Et i s t i supradicti sunt t e rmin i de Nagara prseter Munel la 
quae est medianetum. E t si aliquis homo pro cualicumquere ex
cepto furto, se misserit i n casa de cualicumque vic ino de Nagara, 
non debet esse incalciatus de i l l a guerta ad intus, et quicumque 
incalciaveri t cum i n casa de infancion, debet ducentos quinqua-
ginta solidos; i n casa de vi l lano, cen tum: solidos. S i homo 
morator de Tirone i n hue, et de Por tu de Picos i n ut venerit 
ad mercatum, non debet te lonium dare, nis i de almude de t r i t i -
co, unum denarium et si i n v i l l a dederit, non debet dare i n 
ponte, n i s i de i l l o tantum de quo non dederit i n v i l l a . Qui a l i -
quam querimoniam aut rancuram ante alcalde misserit, et in f ra 
annum et diem i l l am non demandaverit, postea non respon-
deant. Pro homine, q u i infectum occiderit, et inde mortuus 
fuerit , non debet plebs de Nagara homicid ium. S i homo occide-
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r i t hominem, et in Sanctam Mar iam se miaerit, proinde non 
debet plebs de Nagara homicidium. Si homo de i l l o seniore, qu i 
tenueri t Nagaram, occiderit hominem, proinde plebs de Nagara 
non dabit homicid ium. Et homines de Nagara non debent escu-
sadera ve l pectum dare, ni si laborare tan tum i n i l lo azor de 
i l l o castello de foris cum sua porta, sicut supra scriptum est. 
Et i l l i escusati de Tricio, de Arenzana, et de Oréanos, et de 
Alesano, et de Torreciella, et de Azofra, et de omnibus v i l l i s , 
quae ad Nageram pertinent, non debent dare pectum, nisi tan
tum illos almudes, et i l l i s mesuris, quse fuerunt i n tempore et 
in diebus Garsiari i regis. Simil i ter et coeteri cum ipsa mensura 
pectent quod debent de pane et de vino. Et concil ium de Na
gara debeat dare pro fuero duos saiones unoquoque anno, et 
ipsi saiones debent accipere de i l l a emenda de i l l o mercato quar-
tam par tem de i l i a cebeira. S imi l i te r alcaldes debent habere i n 
unoquoque die de mercato, de i l l a emenda unam cuartam de 
sale, et unum orcerum, et unam ollam, et unam terrazam, et 
suum pedi tum in omnibus v i l l i s de suo iudicato, scilicet, i n 
unoquoque iugo bobum unam canatellam de vino et unam quar-
tam de t r i t ico , et de homicidiis decimam partem. Et quascum-
que res occiderit hominem, si plebs de Nagara potuerit i l l a m 
rem habere usque i n septem dies, dando i l l a m rem cum sua 
delinda, non debent a l iud homicidium. Quod qu i curtaverit po-
l l i cem manus, debet pro calumnia quinquaginta solidos, et pro 
curtamento d ig i t i indicis quadraginta solidos, pro dimidio digito 
t r ig in ta solidos, pro módico digito, decern solidos. Qui excoria-
ber i t bobem hoio, scilicet, de masculino et de femenino, pectet 
sex iugatas, et tres solidos: qu i escoriaverit bovem de solo fe
míneo , tres iugatas et decern et octo denarios. Pro enguera de 
bestia caballar, pro nocte sex denarios, et pro die tres denarios. 
Pro enguera de asno medietatem. Qui occiderit quadrupedem, 
velvola t i lem, vel a l t i lem quodcumque qui cum sua matre sit et 
lacteat, ta lem pecter, qu i sine matre bene se possit captenere. 
Qui al iquam arborem curtaverit, talem arborem det domino 
afboris cur ta te , u t earn desfrutet quousque sua arbor sit creata 
et f ruc t i fe ra : qu i ramam curtaverit , pro unaquaque rama, duos 
solidos et d i m i d i u m : pro truncate, q u i n q u é solidos. De his om
nibus prescriptis, sí clamantes fuer int ad palacium, debet ha
bere palacium suas calumnias, et a l i i non. E t omnis infancion 
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qu i sit divisus ad Nagara nis i qui fueri t conducto) non debet 
quintam. I n vetato de conceio si captus fueri t bos, aut vacea,